MINISTERIO DA EDUCACAO

Secretaria de Educacao Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Campus/Unidade
Campus Trés Coracdes

Professor
Harley de Faria Rios

Contato
harley.rios@ifsuldeminas.edu.br

Status de Plano de Trabalho
Plano Publicado

Semestre 2025/2

Diretoria/Coordenacao Geral
Fabio Caputo Dalpra

Situacao

Em exercicio

Matricula SIAPE

Regime de Trabalho
Dedicacao Exclusiva

Fator de Atividade Docente (FAD)

12,82
Aulas
Aulas/Niveis de Qtd. Duracao Qtd. Qtd. Carga Carga Descricao
Ensino Aulas de Aulas Disciplinas Turmas Horaria Horaria
(min) Total Semanal
(FIC) (FIC)
Aulas em Cursos 16,00 45,00 5 3 Aulas de Banco de Dados e

de Nivel Médio /
Técnico

Gerenciamento de Redes no
curso Informatica Integrado ao
Ensino Médio. Aulas de Banco de
Dados, Tépicos Especiais no
curso de Informatica para
Internet EAD e aula de
Eletricidade e Informatica no
curso de Mecanica Subsequente
EAD

Total de pontos atribuidos para aulas 48,00

Atividades docentes
Atividade

Duracao Carga Descricao Uso no Pontos
horaria semestre
total [1] [2]
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Atividade

Atendimento regular ao discente (Resolugao
211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)

Preparacao de aula

Orientacdo e/ou supervisao de Estagio
Curricular obrigatério por discente

Orientagao e/ou supervisao de Estagio
Curricular obrigatério por discente

Orientagao e/ou supervisao de Estagio
Curricular obrigatério por discente

Orientacao e/ou supervisao de Estagio
Curricular obrigatério por discente

Orientagao e/ou supervisao de Estagio
Curricular obrigatério por discente

Atuacdao como membro de Comissao
Organizadora de Eventos (por atuacao)

Atuacao como presidente ou membro titular
de Colegiado de Curso e NDE / por atuacao

Membro suplente do CEPE
Membro Titular da CPPD do campus

Aluno regular em programa de Mestrado ou
Doutorado (por curso)

Membro titular de Colegiado de Curso

Coordenacao de Curso com integralizacao
menor que 3 anos com entrada anual ou
semestral

Coordenacao de Curso com integralizacdo

menor que 3 anos com entrada anual ou
semestral

Duracao Carga
horaria
total [1]
2,00 N/A
4,19 N/A
0,21 N/A
0,21 N/A
0,21 N/A
0,21 N/A
0,21 N/A
0,52 N/A
0,70 N/A
0,35 N/A
1,74 N/A
2,79 N/A
0,70 N/A
6,98 N/A
6,98 N/A

Total de pontos atribuidos para atividades

Descricao Uso no
semestre
[2]

Atendimento ao aluno dos cursos N/A

de Informatica Integrado (Banco

de Dados e Gerenciamento de

Redes)

Preparacao de aula N/A

Orientacao de Estagio de 4 alunos N/A
em 2025/2 conforme documento
em anexo.

Orientacao Estagio aluno GABRIEL N/A
DONIZETE JUVENAL DE ANDRADE
Orientacao de Estagio aluno
LAISLA VITORIA FERREIRA NOVAES
Orientacao Estagio aluno RAONY N/A
COSTA SOUZA

Orientacao de Estagio aluno
ISABELLY CRISTINA SANTOS DA
ROSA PAIXAO

A primeira edicao do InfoWeek
sera realizada entre os dias 26 a
28 de agosto de 2025, no
IFSULDEMINAS - Campus Trés
Coracoes. O InfoWeek é voltado
para a area de Tecnologia e é
direcionado para os estudantes do
Curso Técnico em Informatica e
para o publico que tenha interesse
nos assuntos que serao abordados
no evento. Nos trés dias do
InfoWeek, serdo realizados
minicursos e palestras, cujo
enfoque é apresentar as
habilidades técnicas e
interpessoais necessarias para o
profissional da area.

Presidente do Colegiado do curso
de Informatica Integrado ao
Ensino Médio

Membro suplente Cepe

Membro titular CPPD do Campus
Trés Coracdes

Aluno regular do Doutorado em
Desenvolvimento Humano e
Tecnologias UNESP

Membro Titular Colegiado de
Curso Informatica para Internet
IFSuldeMinas / UFLA
Coordenador Curso Informatica
para Internet UFLA IFSuldeMinas

N/A

N/A

N/A

N/A
N/A
N/A
N/A
N/A

N/A

Coordenador Curso Informatica
Integrado ao |Ensino Médio

N/A

131,00

Pontos

2,00

0,00
1,00

1,00

1,00

1,00

1,00

3,00

5,00

5,00

10,00

16,00

5,00

40,00

40,00

[1] Carga horaria efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horaria definidas em cadastro.
[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.
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Resumo de Atividades

Descricao

Atividades de Ensino

Atividades de Extensao

Atividade Administrativo-Pedagdgicas
Atividades de Representacao

Outras Atividades

Gestao - Reducao de CH

Total geral

Resumo Geral

Atuacao Docente
Aulas

Atividades docentes
Total geral

Observacoes

Né&o informado

Total de horas
12,00
28,00
40,00

Horas
7,23
0,52
1,40
2,09
2,79
13,96
28,00

Total de Pontos
48,00

131,00

179,00
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