

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2025/2

Campus/Unidade Diretoria/Coordenação Geral

Campus Três Corações Fabio Caputo Dalpra

ProfessorSituaçãoHarley de Faria RiosEm exercício

Contato Matrícula SIAPE

harley.rios@ifsuldeminas.edu.br *****83

Status de Plano de TrabalhoRegime de TrabalhoPlano PublicadoDedicação Exclusiva

Fator de Atividade Docente (FAD)

12,82

Aulas

Aulas/Níveis de Ensino	•	Duração de Aulas (min)	Qtd. Disciplinas	Qtd. Turmas	Carga Horária Total (FIC)	Carga Horária Semanal (FIC)	Descrição
Aulas em Cursos de Nível Médio / Técnico	16,00	45,00	5	3			Aulas de Banco de Dados e Gerenciamento de Redes no curso Informática Integrado ao Ensino Médio. Aulas de Banco de Dados, Tópicos Especiais no curso de Informática para Internet EAD e aula de Eletricidade e Informática no curso de Mecânica Subsequente EAD
Total de pontos	atribuí	dos para aı	ulas				48,00

Atividades docentes

Atividade Duração Carga Descrição Uso no Pontos horária semestre total [1] [2]

Gerado em: 29/10/2025 20:05:22 Página 1 de 3

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Atendimento regular ao discente (Resolução 211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)	2,00	N/A	Atendimento ao aluno dos cursos de Informática Integrado (Banco de Dados e Gerenciamento de Redes)	N/A	2,00
Preparação de aula	4,19	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,21	N/A	Orientação de Estágio de 4 alunos em 2025/2 conforme documento em anexo.	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,21	N/A	Orientação Estágio aluno GABRIEL DONIZETE JUVENAL DE ANDRADE	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,21	N/A	Orientação de Estágio aluno LAISLA VITORIA FERREIRA NOVAES	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,21	N/A	Orientação Estágio aluno RAONY COSTA SOUZA	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,21	N/A	Orientação de Estágio aluno ISABELLY CRISTINA SANTOS DA ROSA PAIXAO	N/A	1,00
Atuação como membro de Comissão Organizadora de Eventos (por atuação)	0,52	N/A	A primeira edição do InfoWeek será realizada entre os dias 26 a 28 de agosto de 2025, no IFSULDEMINAS - Campus Três Corações. O InfoWeek é voltado para a área de Tecnologia e é direcionado para os estudantes do Curso Técnico em Informática e para o público que tenha interesse nos assuntos que serão abordados no evento. Nos três dias do InfoWeek, serão realizados minicursos e palestras, cujo enfoque é apresentar as habilidades técnicas e interpessoais necessárias para o profissional da área.	!	3,00
Atuação como presidente ou membro titular de Colegiado de Curso e NDE / por atuação	0,70	N/A	Presidente do Colegiado do curso de Informática Integrado ao Ensino Médio	N/A	5,00
Membro suplente do CEPE	0,35	N/A	Membro suplente Cepe	N/A	5,00
Membro Titular da CPPD do campus	1,74	N/A	Membro titular CPPD do Campus Três Corações	N/A	10,00
Aluno regular em programa de Mestrado ou Doutorado (por curso)	2,79	N/A	Aluno regular do Doutorado em Desenvolvimento Humano e Tecnologias UNESP	N/A	16,00
Membro titular de Colegiado de Curso	0,70	N/A	Membro Titular Colegiado de Curso Informática para Internet IFSuldeMinas / UFLA	N/A	5,00
Coordenação de Curso com integralização menor que 3 anos com entrada anual ou semestral	6,98	N/A	Coordenador Curso Informática para Internet UFLA IFSuldeMinas	N/A	40,00
Coordenação de Curso com integralização menor que 3 anos com entrada anual ou semestral	6,98	N/A	Coordenador Curso Informática Integrado ao Ensino Médio	N/A	40,00
Total de pontos atribuídos para atividad	es			131,00	

^[1] Carga horária efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horária definidas em cadastro. [2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Gerado em: 29/10/2025 20:05:22 Página 2 de 3

Resumo de Atividades

Descrição	Horas
Atividades de Ensino	7,23
Atividades de Extensão	0,52
Atividade Administrativo-Pedagógicas	1,40
Atividades de Representação	2,09
Outras Atividades	2,79
Gestão - Redução de CH	13,96
Total geral	28,00

Resumo Geral

Atuação Docente	Total de horas	Total de Pontos
Aulas	12,00	48,00
Atividades docentes	28,00	131,00
Total geral	40,00	179,00

Observações

Não informado

Gerado em: 29/10/2025 20:05:22 Página 3 de 3